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Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je statická analýza a popis konstrukčního

a technického řešení konstrukce historické dřevěné zvonice v obci Vlastibořice.

V teoretické části je popsán průzkum a dokumentace objektu a jednotlivé

konstrukční prvky zvonice.

V praktické části je ověřeno konstrukční řešení pomocí prostorového modelu

konstrukce. Model je vytvořen pomocí výpočetního softwaru Scia Engineer. Hlavní

nosné prvky jsou ověřeny z hlediska spolehlivosti.

Klíčová slova

Dřevěná zvonice, historická stavba, zvon

Abstract

The content of this bachelor thesis is a description of the structural and the

technical solution of a historic timber belfry in the village Vlastibořice.

In the theoretical part is described survey and documentation of the object and

the individual structural elements of the belfry.

In the practical part is introduced a 3D model of a structure, that is created in the

software Scia Engineer. There is also calculation of load capacity of individual

elements.
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Úvod

Nedílnou součástí údržby historických konstrukcí jsou jejich opravy. Proto je

nezbytné znát před jejich započetím stav konstrukce stavby a mít potřebné podklady,

jako například výkresovou dokumentaci, k realizaci sanace. V případě zvonice v obci

Vlastibořice se žádná výkresová ani textová dokumentace nedochovala a pro její

vytvoření bylo nutné zaměřit umístění a průřezy jednotlivých prvků konstrukce a dále

provést detailní fotodokumentaci.

V první částí bakalářské práce je popsána konstrukce stavby a její technické

řešení. Ve druhé části je představení prostorového modelu celého objektu a zatížení,

které na něj působí. Dále je v této části výpočet spolehlivosti vybraných prvků

konstrukce.

Hlavním cílem bakalářské práce je detailní popis konstrukce zvonice a ukázka

posouzení několika prvků za pomocí výpočetního modelu.
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1 Základní informace o objektu

1.1 Umístění objektu

Zvonice je situována v obci Vlastibořice, která se nachází na jihovýchodě okresu

Liberec, asi 10 km od města Turnov v Libereckém kraji. Objekt je umístěn v centru

obce, v areálu kostela sv. Kateřiny Alexandrijské.

Obrázek 1 - Mapa umístění Vlastibořic [1]

Obrázek 2 - Umístění zvonice ve Vlastibořicích [1]
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1.2 Historie areálu

Podle archeologických nálezů jsou Vlastibořice jedno z nejstarších sídlišť kraje.

Z nálezů úlomků prehistorické keramiky vyplývá, že okolí obce bylo osídleno již ve

druhém tisíciletí př.n.l. [2]

Vlastibořice byly zemanským sídlem s tvrzí doloženou poprvé r. 1357. Místní

zeman byl zřejmě i stavebníkem zdejšího původně románského kostela sv. Kateřiny

Alexandrijské. Jeho dnešní vzhled je výsledkem barokní přestavby v polovině 18.

století, ze kdy pochází i část vnitřního vybavení. Kostel je obklopen hřbitovem a v jeho

jižní části dominuje celému areálu rozložitá dřevěná zvonice, o níž je zmínka již

v r. 1632. V rohu hřbitovní zdi stojí zděná barokní kostnice, která ukrývá ostatky asi

140 lidí po morové epidemii v r. 1771. Naproti kostelu stojí bývalá fara, která od

rekonstrukce v r. 2008 plní funkci obecního úřadu. [2]

Obrázek 3 - Historická pohlednice – pohled na zvonici (vlevo) a kostel sv. Kateřiny

Alexandrijské (vpravo) [2]
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Obrázek 4 - Současný pohled na zvonici a kostel

1.3 Památková ochrana

Celý areál kostela sv. Kateřiny Alexandrijské, který tvoří kostel, márnice,

dřevěná zvonice a roubená ohrada, je zapsán jako kulturní památka v Ústředním

seznamu kulturních památek ČR. Areál je zapsán pod katalogovým číslem 1000144298

a je památkově chráněn od 3. 5. 1958. [3]
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2 Průzkum a dokumentace objektu

Ke zvonici se nedochovala, a pravděpodobně ani nikdy neexistovala, žádná

výkresová ani textová dokumentace. Bylo proto nutné zajistit před započetím tvorby

výpočetního modelu a výkresové dokumentace průzkum stavby. Nejprve jsem si

naskicoval rozmístění jednotlivých prvků (obr. 5), abych porozuměl jejich funkci

a celkovému složení konstrukce. Dále jsem s pomocí geodeta určil výškový bod

±0,000. Poté jsem začal zaměřovat umístění a rozměry jednotlivých prvků. Začal jsem

od vodorovných trámů v 1.NP, které jsem označil číslem 1 až 9 a pokračoval dále

přes šikmé vzpěry a sloupy až do vrcholu věže.

Při měření jsem se potýkal s otázkou jak přesně měřit. Po uvážení jsem se

rozhodl, že rozměry průřezů budu měřit s tolerancí ± 10 mm. Délky trámů a vzdálenosti

jednotlivých spojů s přesností na desítky až stovky milimetrů. U naměřených hodnot

takto starých dřevěných konstrukcí není možné počítat s přesností na milimetry a někdy

ani na centimetry. Je to především z důvodů nepřesného opracování dřevěných prvků,

zakřivení prvků (obr. 6), nebo výsušných trhlin (obr. 7).

Obrázek 5 – Ukázka vlastní skici z průběhu dokumentace zvonice
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Obrázek 6 - Zakřivená vzpěra

Obrázek 7 - Výsušné trhliny

Při zakreslování a měření bylo nutné označit každý prvek v konstrukci, proto

jsem každý trám opatřil vlastní značkou. Veškeré použité označení jsem volil tak, aby

bylo jednoduché a přehledné.
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Další nezbytnou součástí průzkumu bylo provedení fotografické dokumentace

a to jak celých prvků, tak i jejich detailů a spojů.

Součástí této práce je i vytvořená výkresová dokumentace a seznam všech

změřených prvků, ve které uvádím jejich označení, přibližný průřez, délku a jejich

sklon v případě, že se jedná o šikmé prvky. Lze tedy podle popisu konstrukcí v této

práci dohledat jednotlivé prvky ve výkresech.
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3 Popis objektu

3.1 Charakteristika stavby

Jedná se o dřevěnou stupňovitou zvonici se zděným přízemkem o rozměrech

přibližně 10x10 m. Střecha stavby je stanová s krytinou z dřevěných šindelů.

Stavba je rozčleněna do tří výškových úrovní. Na úrovni 1.NP se nachází vstup

do objektu a schodiště vedoucí do 2.NP. Z 2.NP, ve kterém je umístěn zvon, lze po

dřevěném žebříku vystoupat do krovu věže.

Obrázek 8 - Pohled na zvonici

3.2 Základové konstrukce

Lze předpokládat, že zděný přízemek, který tvoří vnější plášť stavby, je uložen

na základových pasech z kamenného zdiva na vápennou maltu. [4] Pro zjištění

přesných rozměrů základové konstrukce by bylo nutné provést sondu k základové

spáře. Dále předpokládám, že pasy mají stejnou šířku jako stěny přízemku.

Hlavní nosnou konstrukci zvonice tvoří vodorovné trámy, jež jsou uloženy na

zhutněné zemině uvnitř zděného přízemku a na několika místech jsou podepřeny
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kamennými bloky (obr. 9). Do těchto trámů jsou vetknuty všechny nosné sloupy

i šikmé trámy.

Obrázek 9 - Kamenná podpěra vodorovného trámu

3.3 Svislé konstrukce

3.3.1 Konstrukční uspořádání prvků

Na zděném přízemku tloušťky přibližně 500 mm, který tvoří kamenné zdivo

spojované na vápennou maltu, jsou umístěny čtyři vodorovné dřevěné trámy, tvořící

roubenou stěnu.

Obrázek 10 – Zděný přízemek s roubenými trámy
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V přízemí uprostřed objektu se nachází čtyři hlavní sloupy „H1“ až „H4“, které

jsou průběžné do 2.NP. V rozích se nacházejí menší sloupy „K1“, „K2“, „K3“, „K7“,

„K8“ a „K9“, které jsou taktéž průběžné do 2.NP a zároveň tvoří podpěry pro

konstrukci stropu 1.NP. Hlavní a rohové sloupy tvoří opěrné body šikmým vzpěrám

„S“. Mezi hlavními sloupy „H“ a šikmými vzpěrami „S“ opřenými do těchto sloupů

jsou také umístěny zavětrovací kříže I až VIII (obr. 13). Sloupy „H“ a „K“ a vzpěry

„S“ 1.NP jsou umístěny na vodorovných trámech č. 1 až 9 (obr. 14).

Obrázek 11 - Pohled od vchodu do zvonice

Obrázek 12 - Pohled na konstrukci 1.NP z jižní strany objektu

[…]

T4 200 x 200 6,10
T5 170 x 190 5,95
Sch 150 x 150 1,20
R1 170 x 150 7,15
R2 160 x 160 7,40
R3 180 x 140 7,45
R4 160 x 170 7,15
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Krokve 1.NP
Kr1 130 x 130

4,50

62
Kr2 110 x 120 62
Kr3 120 x 120 61
Kr4 120 x 120 59
Kr5 120 x 120 55
Kr6 130 x 130 60
Kr7 130 x 120 66
Kr8 160 x 140 66
Kr9 150 x 130 63
Kr10 160 x 140 63
Kr11 130 x 130 61
Kr12 110 x 110 57
Kr13 130 x 130 57
Kr14 120 x 120 57
Kr15 110 x 110 53
Kr16 130 x 130 64
Kr17 120 x 120 67
Kr18 110 x 110 67
Kr19 140 x 140 68
Kr20 140 x 140 66
Zavětrování

OZNAČENÍ

ROZMĚRY PRŮŘEZU
[mm]

DÉLKA
[m]

LEGENDA OZNAČENÍ PRVKŮ
ZAVĚTROVÁNÍ

Zavětrování mezi sloupy H1 a H2

I
1 170 x 170 2,28

2 170 x 170 2,33
3 170 x 200 1,14
Zavětrování mezi sloupy H2 a H3
II
1 170 x 180 2,29
2 170 x 180 2,32
3 170 x 180 1,25

Zavětrování mezi sloupy H3 a H4
III
1 150 x 170 2,45
2 150 x 170 2,39
3 180 x 180 1,41

Zavětrování mezi vzpěry S22 a S29
IV
1 150 x 200 2,39
2 150 x 200 2,67
3 140 x 180 1,45
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Zavětrování mezi vzpěry S9 a S16
V
1 120 x 150 2,33
2 120 x 150 2,37
3 130 x 150 1,25
Zavětrování mezi vzpěry S19 a S26
VI
1 140 x 180 2,51
2 140 x 180 2,36
3 140 x 180 1,52
Zavětrování mezi vzpěry S13 a S19
VII
1 140 x 160 2,40
2 140 x 160 2,38
3 140 x 180 1,32
Zavětrování mezi vzpěry S6 a S13
VIII
1 140 x 150 2,25
2 140 x 150 2,29

3 140 x 180 1,22
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OZNAČENÍ
ROZMĚRY
PRŮŘEZU

[mm]

DÉLKA
[m]

SKLON
[°]

Trámy stěn 2.NP

V3 110 x 130 6,75
V4 150 x 150 6,25

V5 130 x 150 6,25
V6 110 x 110 6,45
V7 130 x 140 6,45
V8 140 x 180 6,45
V9 130 x 130 6,25
V10 120 x 150 6,25
V11 120 x 130 6,45
V12 140 x 170 6,45

L1 120 x 140 1,69
L2 120 x 120 1,70
L3 110 x 120 1,51
L4 130 x 130 1,40
O1 130 x 140 1,90 okenní prvky

O mají stejné
rozměry na jižní
a severní stěně

O2 130 x 140 1,90

O3 100 x 100 0,85

Šikmé vzpěry na stěnách 2.NP

ZP 1

130 x 140

6,30 54

ZP 2 6,35 54
ZP 3 6,30 60
ZP 4 6,50 58
ZP 5 6,30 55
ZP 6 6,25 54
ZP 7 5,70 54
ZP 8 5,65 54
Sloup ve 2.NP

K 10 140 x 140 4,15
Trámy vodorovné konstrukce nad 2.NP

V13 180 x 200 6,10
V14 200 x 240 6,15
V15 180 x 200 6,15
V16 180 x 180 6,50
V17.1 150 x 300 6,55

V17.2 150 x 300 6,55

V17.3 150 x 150 6,55

V17.4 150 x 150 6,55

KL1 60 x 220 6,60

KL2 60 x 220 6,60
Se1 220 x 230 6,55

Se2 140 x 180 6,50

Vy1 210 x 220 6,20
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Vy2 170 x 170 6,25
J1 170 x 220 6,75
J2 170 x 180 6,80
Z1 180 x 220 6,35
Z2 180 x 200 6,40
Vřeteno ve věži
K11 130 x 170 7,10
Vodorovné trámy věže
V18 130 x 150 3,45
V19 130 x 170 3,21
V20 130 x 130 2,25
V21 90 x 130 2,15

V22 110 x 120 1,05
Krokve ve věži

Kr21 120 x 130 7,68 73
Kr22 110 x 110 7,30 69
Kr23 100 x 120 7,80 68
Kr24 130 x 130 7,85 74
Kr25 100 x 120 7,80 68
Kr26 110 x 120 7,70 69
Kr27 120 x 120 7,65 72
Kr28 110 x 110 7,80 69
Kr29 110 x 120 7,30 69
Kr30 120 x 130 7,85 73
Kr31 110 x 120 7,40 69
Kr32 120 x 130 7,25 69
Námětky ve věži
N1

100 x 100

1,75 43
N2 1,68 45
N3 2,10 33
N4 1,71 47
N5 1,58 45
N6 1,75 47
N7 2,10 33
N8 1,69 46
N9 1,70 45
N10 1,76 45
N11 2,10 34
N12 1,68 44
N13 1,55 46
N14 1,73 47,5
N15 2,10 32
N16 1,75 45
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Pásky rohových sloupů ve 2.NP
P5

150 x 150

1,20 45
P6 1,23 45
P7 1,19 45
P8 1,20 45
P9 1,25 45
P10 1,20 45
P11 1,18 45
P12 1,20 45
Šikmé trámy ve věži
P13 130 x 160 1,20 47
P14 130 x 160 1,15 53
P15 130 x 170 0,91 56
P16 130 x 170 0,90 56
P17 100 x 110 1,93 50
P18 100 x 110 1,95 50
P19 120 x 140 1,95 61
P20 120 x 140 1,95 61