### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza konstrukce dřevěně zvonice ve Vlastibořicích
Jméno autora: Daniel Švaříček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Martin Hataj
Pracoviště oponenta práce: Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT v Praze

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
Zadání je vhodné pro bakalářskou práci.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Byly splněny všechny body zadání.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
Bez výhrad, zvolený postup odpovídá inženýrské praxi.
<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
Student přes drobné nedostatky prokázal svou odbornost v oblasti pozemního stavitelství.
<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
Práce je srozumitelná, formální stránka velmi dobrá.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Jsou citovány všechny využití zdroje.
<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Jedná se o kvalitní práci, již student přes drobné nedostatky prokázal odbornou úroveň potřebnou k dosažení titulu Bc. Oponent oceňuje zejména nadstandardně zpracovaný průzkum a popis konstrukce. Je také potřeba ocenit uvedenou analýzu dynamických účinků zvonu na konstrukci během zvonění.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

#### Statický výpočet:

str. 41 – Autor uvažuje objemovou hmotnost dřeva $500 \text{ kg/m}^3$ , a to i při výpočtu svorníkového spoje na str. 88. Proč?

str. 44 – Zatěžovací šířka stropních trámů TR1 až TR8 je vždy 1m? Např. trám TR3, u kterého autor navrhuje zesílení, má zatěžovací šířku menší – viz. výkres č. 3 – Stropní konstrukce nad 1 NP. Z jakého předpokladu vychází odhad užitého zatížení na podlahu 2 NP $q_{k3} = 1,5 \text{ kN/m}^2$ ?

str. 57 – Dokáže autor vysvětlit, jakým způsobem stanovil zatížení větrem v diagonálním směru?

str. 61 – Je maximální hodnota síly $V = 6,62 \text{ kN}$ při dosažení nulové výchylky zvonu s hmotností 317,8 kg uvažována jako stálé zatížení? Nabývá svislá složka síly při pohybu zvonu svého maxima při výchylce $8^\circ$ ?

str. 62 – Jaké silové účinky jsou obsaženy v zatěžovacím stavu ZS7.1 a jaké v ZS7.2? V kombinacích zatížení na str. 63 jsou tyto zatěžovací stavy uvažovány pouze současně.

str. 65 – Modifikační součinitel je uvažován ve všech posouzeních pouze pro krátkodobé zatížení, $k_{mod} = 0,9$ . Proč? např. str. 68 - U výpisu vnitřních sil je vhodné uvádět, z jaké kombinace zatížení vycházejí.

např. str. 79 – Kombinace napětí nesprávně zahrnují vnitřní síly v různých průřezech posuzovaného prvku.

str. 89 – Z čeho vychází posuzovaná síla ve spoji $N = 1,61 \text{ kN}$ ?

str. 93 – Jakým způsobem byla stanovena vzpěrná délka krokve $L_{cr} = 3,4 \text{ m}$ ?

str. 101 – Je možné ve výpočtu bezpečně uvažovat celou plochu mezi vzpěrou a trámem? Zadrápnuté spoje jsou často opatřovány čepem proti posunutí.

str. 102 – Jakým způsobem byla určena šířka čepu?

str. 104 - Není posouzena vodorovná složka síly $N_d$ , zejména s ohledem na délku zhlaví trámu č. 7.

#### Výkresy:

Autor používá netypická měřítká pro stavebnictví - 1:30, 1:35. Proč?

Bylo by vhodné zhotovovat výkresy podle normy ČSN 01 3420. Zejména zakreslení šikmých prvků je v práci matoucí.

Výkres č. 12 – svorníkový spoj - není definována třída oceli svorníku. Jaká je (ve statickém výpočtu na str. 88 – $f_{u,k} = 500 \text{ MPa}$ )?

#### Obecně:

Záznamy o zvonech je možné dohledat v kampanologických archívech. Nicméně uvedený empirický výpočet hmotnosti zvonu je správný a vypočtená hodnota se blíží reálné hmotnosti zvonu.

Existuje nějaká alternativa zesílení stropního trámu, která by využívala tradičních postupů a mohla by být přijatelnější např. pro NPÚ?

Jakým způsobem je možné přibližně zatřídit dřevo použité v konstrukci? Jak je možné zjistit degradaci dřeva v konstrukci a jak by se případně takto poškozená konstrukce staticky posuzovala?

Jaká existují opatření proti degradaci dřeva např. na přechodu základů a nosné dřevěné konstrukce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 5.6.2018

Podpis: